mo audiat: posteriore nullus presumat: non est autem præsumere, velaudere, cum necessitas urget, nec est opportunitas petendi dispensationem. *Palau de Sacrif. tr. 22. p. 10. n. 10. Laym. l. c. Dux III. consuetudine legitimè prescripta:* hoc enim legem, quæ usum pileoli tempore facri prohibet, abrogari posse, & in ejus locum introduci usum ejusdem pileoli, commune est aliis legibus. Sic in Regno Chinensi, ubi juxta morem gentis irreverentia signum est caput aperiisse, Sacerdotes velato capite etiam totum Sacrum faciunt: quamvis ad removendum omnem scrugulum Pius V. licentiam ad id dederit, teste *Præposito de Sacram. l. 8. a. 3. d. 6.* apud Tambur. n. 5.

282. Quacunque autem usus bernicæ, ut hactenus ostensum est, tempore facri stillicuus, non tamen peccati venialis limites excedit, si quidem contemptus absit, & scandalum: Et ita tenet Marchinus apud Tambur. n. 1. idem infra n. 4. sentientem, quibus ex Diana p. 2. tr. 14. R. 8. & Marchino de ordin. T. 1. p. 3. c. 4. n. 11. relato à Tambur. addendi sunt Silvester, Angelus, Tabien, Rodriq. Henricus, Graffius, Barthol. ab Angel. Miranda, Scortia, Fagund. Petrus de Ledesma, qui licet loquantur de pileolo, idem tamen sentire debent de berruca, quæ lucceſſit in locum pileoli.

283. Sub sacrificio Missæ usus sum vestibus sacerdotaliibus, aut vasis sacris, (calice nempe aut patena) aut alijs paramentis, v.g. corporali, purificatorio, sat fôrdidis ter. Mortale peccatum est, celebrare cum vestibus, paramentis &c. notabilitat

tabiliter immundis: magna enim per ejusmodi sordes irreverentia sic mundissimo Sacramento. Tolet. l. 2. c. 2. Sa V. Mis-
sa. n. 15. Laym. n. 15. Suar. D. 81. f. 6. in
fine. Bonac. de Sacrif. D. 4. q. ult. p. 9.
n. 23. Sumitur ex cap. Relinqui. de cu-
stod. Evchar. ubi Innocentius III. Prä-
cipimus, inquit, ut oratoria, vasa, cor-
poralia & vestimenta munda & nitida
conserventur: nimis enim absurdum vi-
detur, in sacris sordes negligere, qua dede-
cerent etiam in profans. Notent hæc sa-
cerdotes, præcipue rurales, qui sapientam
immunda habent corporalia aut purifica-
toria, ut si loco mantillium esse deberent,
ea à communis mensa cum nausea repelle-
rent. Sacerdos tamen subditus, si de
ista paramentorum sordidie moneat, &
nihil proficiat, excusari potest, si ob sa-
crificandi necessitatem iis nihilominus
utatur.

284. *Celebravi sine vestibus sacris se-
mel.* Vestitu communi & profano sacri-
ficare nunquam licet, nisi in casu gravissi-
mo mortis alioqui certò inferenda: si
tamen in contemptu Religionis mors
intentetur, nisi vestitu profano celebre-
tur, mors potius obeunda est. Laym. n.
17. Coninch. q. 83. a. 3. n. 250. ubi
excusat eum, qui in populi, sacro alio-
qui carituri, concurso uititur cingulo non
benedicto; pro quo tamen, sicut & pro
manipulo stolam adhiberi posse tradunt.
Laym. n. 18. Coninch. l. c. Navar. c. 25.
n. 84. Ceterum vel unam sacramentum ve-
stium, præcisâ inadvertentiâ omittere,
peccatum mortale esse, cum non paucis
tradit Bonac. n. 27. cù quodd in re gravi-
us Ecclesiæ, haec vestes in reverentiam
sacrificij introducentis, violetur. Ubi

breviter nota, has vestes desinere esse
sacras, si ita frangantur, ut ad suum us-
sum non sint amplius aptæ: ut si cingu-
lum ita frangatur, ut neutra pars sufficiat
ad sacerdotem cingendum; secus, si
longior pars adhuc sufficiat. Aliqui ta-
men cum Sa n. 12. existimant, adhuc
sufficere, si prius, quam omnino dividatur,
connectantur, nam si post ruptio-
nem necienda sit, etiam ipse putat, am-
mitti benedictionem, nec amplius usui
esse posse, si alterna pars non sufficiat.
Vide Dian. p. 2. tr. 14. Ref. 57. v. No-
tatione.

285. *Celebravi sine ministro bis.* Mi-
nistrum sub sacrificio adhibendum esse,
communis est Ecclesiæ consuetudo. Et
peccatum veniale est, eum sine justa cau-
fa non adhibere: imò Bonac. de Sacrif.
D. 4. q. ult. p. 9. n. 33. putat esse mor-
tale: sed paulò rigidius. Debet autem
esse masculus, non feminus, adeo qui-
dem ut Suar. D. 87. f. 1. Laym. n. 13. &
alii apud ipsum existimènt, melius esse si-
ne ministro celebrare, quam feminam
ad altare respondere, portigere urceolos,
&c. interim tamen nihil obstat, si fæ-
minæ, prælettim Moniales, ex loco re-
moto sacrificanti respondeant. Suar. l. c.
Imò in quibusdam locis, præsertim in
pagis, consuetudo ab Episcopis cogita
& tolerata habet, ut sacerdos sine mini-
stro respondentem celebret. Porrò Min-
ister debet esse talis, I. qui audientibus
non sit offendiculus. Unde Theistites aut
valde deformes ad hoc ministerium non
sunt admittendi: & qui ejusmodi mini-
stros constituunt, aut admittunt, satis in-
dicant, se de tanti mysterij, quod geritur,
Majestate non habere debitam existima-
tionem.

tionem. II. Debet Sacerdoti præeundi respondere posse, & quidem tam aptè, ut verba non detruncet, malè non proferat, aut etiam omnino omittat. Non est tamen talis ad ipsum altare publicè corrigendus: id enim fieri nequit sine ipsius celebrantibus, aut audientium perturbatione; corrigitur privatim, & tuos dedoceatur errores. III. Debet, quæ ad sacrificium Missæ spectant, posse peragere, v. g. librum deferre, porrigitur ureculos, & reliquas ad ipsum pertinentes cæmonias callere. Aliás, si materialm inceptam suâ culpâ tradat, à peccato sacrilegij non excusat: Bonac. n. 35. Suar. D. 87. f. 1. Reginald. l. 29. n. 165. & alij. Quamvis multi Sacerdotes, præfertim rurales, librum ipso deferant. Ceterùm præstat, ministrum, si haberi nequeat, omittere, quam sacrificium, præfertim die festo. Tamb. l. 1. e. 7. §. 5. non enim videtur ab Ecclesiæ usu & ordinatione recedere, qui, ut præcepto de audienda Missa satis faciat, sine Ministro celebrat: tunc autem ipse debet Ministri defecatum supplere, & proferre ea, quæ alioqui minister debet.

286. *Celebravi sine libro semel.* Librum adhibendum esse præscribitur Regulae sive ritus Missæ; & per se loquendo, obligant sub peccato mortali, saltem si liber, quo quis utitur, non contineat Canonem; exponit enim se periculo graviter errandi. Coninch. n. 251. Suar. D. 83. f. 6. Navar. c. 25. n. 83. Bonac. n. 29. & plures apud ipsum. Excusari tamen potest, qui cum præstantis & constantis sit memoria, meritò confidere potest, se nihil notabile omissurum. Laym. n. 17.

287. *Celebravi sine Crucifixo ter.*

Nam & hujus usum præscribunt Rubricæ: qui tamen omitteret, non esset peccati, nisi venialis, condemnandus. Suar. l.c. Reginald. n. 197. Vasq. D. 233. n. 26. etiam à veniali absolvit, qui sine Cruce celebrat, si facilè haberi non possit, aut causa honesta subsit: sed si vera sint, quæ statim dicentur, nunquam occurret necessitas aut causa excusans à celebratione sine Cruce. Non debet necessariò referre ipsam Christi Crucifixi imaginem: sufficit si sit simplex Crux è ligno vel charta efformata; vel, si nec talis ad manus habeti possit, creta vel carbone &c. descripta, quod probat P. Georg. Gobat in *alphabeto sacrificante.* n. 171. imò Tamb. l. 1. c. 6. contentus est Cruce vel Crucifixo depicto in pariete vel tabula adlatu. In altari, in quo prostat venerabile Sacramentum, adhuc Crucifixum collaudandum esse, contendit Gavant. in *Rubric. Missal.* p. 1. tit. 20. Lit. V. At Pax Jordanus l. 4. tit. 1. n. 236. negat, tum propter Lateranensis & multarum aliarum Ecclesiæ praxin; tum quid tunc non fatis appareat, quo loco commodè collaudanda sit Crux. Servetur quoad hoc usus cuiusque Ecclesie, nec turbetur Sacerdos, si forte videat abesse Crucem, nec moneat Sacristam, ut apponat.

288. *Celebravi sine luminaribus semel.* Luminaria sub Sacrificio Missæ accendenda jubent Rubricæ, & communis fus, adeo quidem, ut, qui sine omnilimine celebrat, peccet mortaliter. Suar. D. 81. f. 6. ubi testatur, ita sentire orantes. In casu tamen necessitatis etiam non nimis magna sufficit unum; & quidem, si cera haberinequeat, ex oleo; imò & sebo. Laym. n. 17. Dicast. D. 4. d. 4. n. 160.

160. Tamb. l. i. c. 5. §. 4. Bonac. n. 30. Reginald. n. 196. Quin Suar. D. 72. f. 4. gravis peccati venialis damnat illum, qui fine lumine ministriat Evcharistiam: quod ego intelligo extra sacrificium; licet enim etiam intra illud soleat peculiare lumen accendi pro Communicantibus, ejus tamen omissione per se vacat omni culpa: sicut & si contingat tempore Consecrationis. Dicast. n. 162.

289. *Celebravi, cum altare suis mappis non esset instrutum, semel.* Mappæ, quæ & tobaliæ appellantur, tres sunt adhibenda, una, saltem superior, tam longa, ut ex utroque latere ad terram usque pertingat; duas breviores, vel saltem una duplicita, Corporali subiecta, et si totum altare non tegat. Laym. n. 11. Bonac. n. 24. Suar. D. 81. f. 6. Sa. V. Missa. n. 7. Reginald. n. 194. & alii, quos tuto sequi licet, quidquid Gavant. p. 1. in Rubr. Miss. tit. 20. Lit. O. sentiat in contrarium. Non est autem necesse, ut ha mappæ sint benedictæ: quin etiam aliquando ex necessitate poterit adhiberi mappa laicorum, quæ postea rursus ad mensam profanam adhibeat. Suar. Laym. II. cc. Tann. D. 5. q. 10. n. 48. Azot. T. 1. l. 10. c. 28. q. 8. & ah. Porro celebra sine omni mappa, esset irreverentia quædam, & culpâ saltem veniali non vacaret.

290. *Celebravi semel, cum altare non esset suo pallio ornatum.* Pallium, quod vulgo etiam antependium vocatur, impetrant Rubricæ cit. Tit. 20. quod ex usu potest etiam esse consecratum ex asseribus pictis, aut alia materia, si vel paupertas vel necessitas vel alia causa honesta id permittat, aut requirat. Nec tamen hinc majus,

quam veniale peccatum committetur, si nullum adhibeat pallium; modò, quod in prioribus quoque observandum est, contemptus ablit aut scandalum.

291. *Calice non consecrato usus sum inter celebrandum semel.* Etsi ex præscripto Rubricarum tit. de Ritu celebrandi. §. 1. calix deberet esse aureus vel argenteus, vel certè cuppa deberet esse argentea & inaurata: Gavantus tamen p. 2. tit. 1. Tann. n. 52. Laym. n. 11. Bonac. n. 16. & alii admittunt etiam stanneum; Sa. V. Missa n. 18. ob paupertatem etiam plumbeum: sed Suar. secl. 7. Laym. n. 12. & alii, plumbeum rejiciunt, saltem quoad cuppam: nam pedem calicis ex plumbo esse nihil prohibet, Coninch. d. 3. n. 244. Ligneum, et si olim in usu fuerit, aut etiam vitreum, hodie nemo admittit propter Can. 145. *Ut calix. dift. 1. d. Consecrat.* sicut & si sit ex ære vel aurichalco: nisi, ut Fagund. in 1. præcept. Eccles. l. 1. c. 3. n. 21. advertit, saltem sit inauratus: quod tamen in calice argenteo, vel stanneo nec Doctores requirunt, nec usus. Debet autem consecrari vel sacro chrismate inungji, vel ab Episcopo vel ab alio inferiore habente potestatem, quales sunt multi Abbates. Laym. l. o. præfertim insulati. Definit esse consecratus, si tam notabiliter frangatur, ut ad usum constitutum seu sacrum non sit amplius idoneus, Bonac. n. 15. & alii, ut si pes avellatur à cuppa, nisi forte sit tornatilis. Coninch. n. 248. Quod si verò aurum, quo calix est illitus, paulatim deteratur, & novum inducatur, non est opus nova consecratione, Coninch. n. 246. Sa. V. Calix. n. 2. tum quia calix per inaurationem nec frangitur, nec fit alius: tum quia rotunda calicis materia cum auro

consecratur; & ideo sacrum ad se trahit non sacram; sic nimis & Ecclesia non indiget novâ consecratione, et si muri ejus saepius ita dealbentur, ut ex prima dealbatione nihil amplius super sit. Coninch. l.c.

292. Ceterum in sacrificio Missæ scienter uti calice non consecrato, peccatum est mortale: ut communis habet sententia, & varii juris textus. Quodsi autem quis utatur calice, quem bonâ fide existimat consecratum esse, cum tamen non sit, ipse quidem a peccato immunis est, calix vero per talem usum non consecratur, neque adeo redditus habilis ad usum in sacrificio. Lugo de Euchar. D. 20. n. 62. Dicast. cit. D. 4. n. 199. quidquid contradicit Dian. p. 5. tr. 13. R. 60. alioqui posset tandem etiam dici omne id, in quod defluit per incuriam sacer sanguis, fieri sacram: quod nemo admittit. Eadem ratio est patenæ, tam quoad materiam, ex qua sit, quam quoad ejus consecrationem, & execrationem.

293. Altari non consecrato pro Missa usus sum semel: Altare pro sacrificio Missæ adhibendum esse, non est dubium; adeo ut peccat mortaliter, qui absque altari sacrificat. Debet autem id esse consecratum ab Episcopo, vel alio habente potestatem sioi concessam a Ponifice. Hic enim solus ex plenitudine potestatis potest eam concedere etiam simplici Sacerdoti. Laym. n. 1. & alii. Item communiter debet esse lapideum, per Cap. Altaria dist. 1. de consecratis. vel ut Lay n. l.c. & Dicast. n. 142. putant ex opere lateritio, vel ex gypso, ad mixto cimento; & vel firmum, vel portatile, seu, ut vocant viaticum, sufficit autem, si superior tantum pars alterutrius sit lapidea & conse-

crata, & tam ampla, ut saltem majorem, patenæ & calicis partem capere possit. Laym. l.c. n. 2. & quem refert. Suar. D. 81. f. 1. si enim tam ampla non sit amplius haec altaria, amittunt luam consecrationem, nec possunt porro servire ad usum sacrificii. Quin & si fixum à suo stipite seu inferiori structura removeatur, desinit esse consecratum, si simul cum suo illo stipite per modum unius sit consecratum: imò juxta aliquos etiam tunc, si se pulchrum, ut vocant, seu loculum entum, in quo sacræ reliquiae reconduntur, fragratur, aut removeatur. Verum Dicast. n. 138. & 146. Tamb. l. 1. c. 5. §. 1. Coninch. d. 2. n. 240. & alii id negant, & ideo a peccato absolvunt illum, qui potro pergeret in tali altari celebrare sacram, cum nullo jure reperiatur imposita necessitas altaribus, dum consecrantur, imponendi sacras reliquias: id quod multò magis locum habet in altaribus viaticis.

294. Sacra vasa & linteal quæ nimis contingunt Corpus Christi, qualia sunt calix, patena, corporale, & purificatorium, & pileolis ille five linea, five argenteus aut aureus, in quo sacræ hostie reponuntur. *Sine necessitate, aut alia iusta causa tetigi semel.* Eiusmodi vasa aut linteal, dum actu Eucharistiam continent, attingere lacum, aut Clericum Diacono inferiorem, peccatum mortale esse, communis est Theologorum sententia; ita exigente lumina Reverentia Christo Domino debitâ: unus est, qui ceteris in hac parte sit clementior, Ochagavia apud P. Georg. Gobat in Alphab. sacrif. sed à sententia communi ceterorum omnium non est recedendum, nisi, ut Navar. c. 7. Mar. n. 4. notat, cogat textus aut ratio, cui

cui commode responderi nequeat. Unde graviter monendi, & vero etiam reprehendendi sunt illi auditui, seu laici, seu Regulares, qui vasa illa, quibus nocte Nativitatis Domini ablutio a servari solet, absque scrupulo tangunt, & ab altari ad altare transferunt, cum iis adhuc verè continetur Sanguis Christi: qui tamen à peccato mortali excusari possunt sola bona fide, & ignorantia invincibili, quam utique de pellere debent ii, quorum interest. Excusa e etiam potest laicum necessitas, si ipsum Corpus Christi immediatè tangat, in peccato etiam mortali constitutus, ut si id ē terra vel luto reverenter elevet, cum nullus alius sit, qui hunc Eucharistia, alioquin indignè tractanda, honorem & cultum deferat. Henr. 18.c.40. n.2.

295. Predicta vero vasa, cum a sacris speciebus vacua sint, sicut & corporalia, pallias, purificatoria, ciboria, & similia, etiam postquam sacras species jam semel contigerunt, a laicis, si contemptus absit, citra gravem; immo &, si justa causa adsit, citra omnem, etiam venialem culpam tangi posse, ex communione docet Laym. cit. c.6. n.19. quodsi vero nulla causa tubsist, at esse peccatum solum veniale. Id quod etiam Azor. T.1. l.9. c.9. q.6. Paulus T.2. tr.8. D.1. p.6. n.24. & T.4. tr.22. p.10. n.15. & alii apud ipsos docent, tum propter vasa jura defumpta ex Diff. 1. de Consecrat. quibus id videtur decussum esse: tum ex pax & stylo Curia Romana, à qua sapientia privilegia impetrantur, ut tonsurati, vel in minoribus constituti possint sacra vasa contingere; quod argumento est, lacrorum vasorum, præcipue sacro christiane unctorum tactum, non tantum istis, scilicet privilegio, sed etiam

& multo magis laicis esse illicitum. Sed his non obstantibus.

296. Pyxides, ciboria, sphærae seuluulae pro Monstrantibus; ut vocant, compositæ, cui benedicta sint, possunt ab omnibus sine culpa tangi, quando sacram Eucharistiam nondum continuerunt. Laym. n.22. quod ipsum etiam est decorporalibus, pallis, & purificatoriis, non solum quando ad usum sacrum nondum sunt adhibita, sed etiam quando post sacrum usum jam sunt lota: Bonac. cit. p.9. n.22. Et alii, id quod usus communis & praxis habet: traduntur enim hæc post primam lotionem etiam famulis, prælertim virginibus; denudo lavanda, & si opus sit, reficienda. Quin eadem, etiam postquam sacras species attigerunt, possunt ab omnibus, & quidem etiam ante omnem lotionem, sine peccato veniali contingi. Tamb. de sacrif. Miss. 1.1. c.2. §.1. n.7. ex una enim parte hæc sacro christmate non unguntur: ex altera vero ex solo contactu Eucharistia non videntur tantam dignitatem contrahere, quantum ex sacra unctione calices, aut res alia consecrata: quoniam sola consecratio non sufficit ad laicos prohibendos a contactu rerum christi mate unicarum; alias nec campanas, nec altaria, nec muros templorum possent sine culpa, satem veniali, contingere; nam hæc sacro christmate unguntur. Quodsi autem purificatoria ex usu sacro aliquid sanguinis imbibent, aut corporalia minimam aliquam Corporis Christi particulam continuere queant, non refert: tum quia Sanguis in purificatoriis exsiccatur, & sic definit ibi esse: tum quia id, quod de particulis hostiæ dicitur, est per accidens, & de raro contingibus, & ideo libertatem

tatem ea tangendi non debet impedire: nisi etiam velis propter simile periculum eadem corporalia, purificatoria & similia non esse amplius reponenda in cistis & arcis profanis, quod tamen passim sine scrupulo & delectu fit. Quando ergo casu fortuito in his continentur sacræ species, Angelorum, qui specialiter dicuntur ad Eucharistie custodiam esse deputati, erit, præsentem Christum humiliter venerari, & cavere, ne qua ipsi inferatur irreverentia.

297. Major difficultas est de patenis & calicibus: sed & hæc vasa nudæ manu extra sacrum ministerium sine ullo etiam veniali peccato possunt ab omnibus, etiam laicis, etiam fæminis tangi, et si nulla sit necessitas, modò contemptus absit. Sotus, Bartholomæus ab Angelo, quo se ferte, & sequitur Tamib. *de Sacrif.* l. 1. c. 2. §. 1. n. 12. multum faventibus Sanch. l. 2. *Mor.* c. 43. n. 27. *in fine*, Palao T. 2. tr. 8. D. 1. p. 6. n. 24. & Emmanuele Sa in genuina editione. *V. sacra* n. 3. ubi ait, sacra tangi à laicis sine contemptu, aut nullum esse peccatum, aut levissimum. Et ratio est, quia de obligatione, etiam sub peccato tantum veniali, abstinentia simplici istarum rerum contactu, non constat, ut patebit: quod enim nulla lege statutum est, non est afferendum. *Cap. Legatur* 24. q. 2. & *cap. 2. de translat. Episcop.* Certè ut S. Thom. *quodlib. 9. q. 7. a. 15.* apud P. Georgium Gobat *in clypeo clementium Judicium.* n. 130. ait, periculosè determinatur, aliquid peccatum esse mortale, nisi expressa veritas habeatur: Cui prorsus affine est illud Gabrielis *in 4. dist. 15. a. 2. insine*, apud eundem P. Georgium Gobat. n. 134. id alibi sèpiùs repe-

tentem & inculcancem pronuntiatum: Theologi, inquit, non debent esse faciles ad afferendum, alias actiones, aut omissiones esse peccata mortalia.

298. Sed jam quod attinet ad textus ex cit. *Dish. 1. de Consecrat.* objici solitos, generatim dico, illos non loqui de simplici contactu, de quo nobis est sermo, sed vel I. de contactu, qui addit gestationem factorum vasorum, que solet fieri intra sacram Missæ ministerium, ut *textus can. 25. & 23.* quod colligitur ex priori textu, qui est de fæminis sacratis, quas sacra vasa contingere, & incensum circa altare deferre, Pontifex vocat pestem quam citissime resescandam: quod de simplici ejusmodi vasorum extra ministerium lacrum contractu, in quo nec juxta adversarios alia est, nisi culpa ventalis, dici non potest. Vel II. loquuntur de contactu in ordine ad usum profanum, ut *textus can. 41.* & duo sequentes: Quanquam *textus can. 42.* quoad vestimenta sacra, v. g. casulas, amictus, albas, ut vocant, non est amplius in usu: hæc enim alacis passim tanguntur, nemine illis movente scrupulum. Vel III. continent tantum consilium, ut *textus can. 26. 30.* & 31. quorum priores duo utuntur verbo non oportet, postremus vero verbo non licet, & præterea *textus can. 42.* qui utitur verbo non debet; sed juxta doctrinam de Legibus communiter recepram tam verbum non oportet: quam non debet, solam denotat convenientiam & decentiam: id quod de verbis quoque imperativi modi ibidem tradi solet: nisi materiae subjectæ gravitas, vel majorum auctoritas aliud suadeat. Quod si autem omnino contendat quis, etiam his textibus impositum esse pre-

præceptum, id vel grave erit, si de contactu in sacro Missa ministerio sermo sit; vel solùm leve, cuius obligatio ex causa non adeò gravi cessare potest, ut Fagund. *in 1. præc. Eccles. l. 3. c. 21. n. 32.* notat.

299. Ex eo, quod privilegia pro licentia tangendi vasà sacra petantur, nihil contra nos infertur; ea enim sepe peruntur & dantur vel ad tollendos solùm scrupulos, non ad aliquid novum concedendum; vel pro sequentibus contrariam opinionem, ut tradunt Suar. *D. 81. de Euchar. f. 8. §. 4. addendum.* Lezzana *T. 2. qq. Regular. c. 8. n. 34.*

300. Sed nec *textus can. 40. cit. Dif.* qui jubet corporalia priùs, quam laicis dentur, lavanda à Diacono, & aquam lotionis mittendam in sacrarium, obest: quia, ut Suar. *l. c. notat,* in ea lotione tandem nihil intervenit, quam simplex contactus, quem graviter prohiberi, ex illis imperativi modi verbis, *Diaconi cum humilibus ministris lavent* &c. non colligitur: ea enim solùm indicant, quæ fuerit mens Pontificis circa ejusmodi rerum attactum, videlicet eum spectare ad Diaconos & alios ministros: an autem etiam aliis competit, id nec ait, nec negat. Certè si quis diceret, *Ostiarii januas aperiant,* ostenderet quidem ostiariorum officium id esse, non tamen prohiberet, quò minus alii quoque, quamvis non ex officio, januas Ecclesiæ possent aperire. Præterquam quod canon hic, quoad modum lavandi corporalia, ferè sit abrogatus: ubi enim ea lavantur in sacrario? ubi à Diacono cum ministris? cur non ergo potuerit abrogari etiam quoad lotionem à Diacono faciendam?

R. P. Stez. Trib. Pænit.

301. Atque ex his tandem patet, etiam Cereos, quos Agnos DEI vocant, ab omnibus etiam fæminis, cujuscunque status & conditionis, nuda manu tangi posse, modò contemptus absit & irreverentia: non enim extat textus, qui id prohibeat, & ut Sanch. *l. 2. Mor. c. 43. n. 27.* ait, usus jam sic obtinuit. Sed eosdem cereos liquefacere, & ut plures similes haberi possint, cum alia cera non benedicta miscere, non licet secluso privilegio: quod inde sat is constat, quod Pontifices sibi solis rigidiissimè refervent potestatem benedicendi ejusmodi cereos: satis enim hæc reservatio indicat, Pontificem nolle, ut res profana per commixtionem studio factam convertatur in lacram. Sed nec licet eosdem cereos miao, auro, aliòve colore depingere sub pœna excommunicationis Papalis, quam incurunt etiam illi, qui eos vendunt, aut vendendos proponunt, excusari tamen hi possunt, si præcisè materiam vendant, ut expensas, quæ in iis conficiendis fiunt, recuperent. Bonac. *de præcept. D. 3. q. 1. p. 4. n. 12.*

302. Reliquias sacras furatus sum semel. Est hoc furtum sacrilegum, & ex suo genere peccatum mortale. Bonac. *n. 9.* Sanch. *n. 23.* Laym. *l. 4. tr. 7. c. 5. n. 18.* & alii. Excusat tamen potest materia parvitas: quæ non est pensanda semper ex quantitate materia ablata: sed ex existimatione, quam homines de talibus Reliquiis habent, & ex earum raritate. Sanch. Bonac. *ll. cc.* Unde etsi particula ex sancta Christi Cruce, vel spinea ejus Corona sit satis modica, peccatum tamen erit mortale eam suffurari. Excusant autem, qui sacras reliquias ex manibus Infidelium

Dd

extra-

extrahunt; sunt enim hi iniusti earum detentores, nec ullam eis exhibent reverentiam. Laym. n.17. Sanch. Bonac. ll.cc.

303. *Sacras reliquias vendidi, vel emi semel.* Est hæc negotiatio in cap. 2. de Reliquiis. & in Concilio Trident. Sess. 25. in Decreto de invocatione &c. Et reliquias Sanctorum, severè prohibita, & est aperi-
tissimè simoniaca. Laym. n.19. ex sensu omnium. Nihilominus tamen, si ea vel ab infidelibus, vel hæreticis detineantur, licitum est eas emere, non quidem ut res sacras, sed earum quasi vexationem seu indignam tractationem, aut injustam possessionem redimere. Laym. n.17. Sanch. n.22. ubi etiam refert Philiarchum de offic. Sa-
cerd. T. i. p. 2. l. 3. c. 9. ad finem.

304. *Sacras Reliquias, cum fornicar-
er gestavi semel.* Philiarchus l.c. à Sanch.
c. 40. n. 28. & Dicast. tr. 8. D. 9. d. 8. n. 719. relatus existimat, peccare graviter illum, qui dum exercet actum venereum, v.g. fornicationis aut mollitiei, gestat sacras reliquias, & hanc adeo circumstantiam in confessione necessariò explicandam esse: quod ego facile admitterem, si talis actus ex intentione Sanctorum reliquias in honordi exerceretur. Sed existimo, non facile tam scelestum aliquem esse, ut tale aliquid audeat vel perpetret. Cum ergo actus venereus non habeat specialem aliquam & directam oppositionem cum cultu & reverentia Sanctis debita; idcirco sentio cum Sanch. Dicast. ll.cc. Laym. n. 18. Lugo D. 16. n. 513. actum turpem exercere gestando simul Sanctorum reliquias, continere quidem aliquam irreverentiam, non tamen mortalem, quæ sit necessariò in confessione exponenda. Unde multò minus conju-

ges carnaliter se cognoscentes, dum faciat reliquias ad collum deferunt, ad hanc circumstantiam explicandam urgendi sunt, nec ea à confessariis per interrogations elicienda: hoc est enim inutilis curiositas. Bonac. n. 8. Poterit tamen ejus, quod gestatur, sanctitas esse tanta, ut indecentia in tali actu eosque crescat, ut merito centeri possit esse gravissima: ut, si Sacerdos secum habens Sanctum Sanctorum Dominum in Eucharistia fornicaretur; hunc enim nec Lugo, nec Dicastillo audent excusare à peccato gravi contra Religionem. Dealii peccatis mortalibus, qua à gestante sacras Reliquias committuntur, v.g. de detractione, contumelia, furto, perjurio &c. est eadem ratio, quod non videantur continere aliquam erga Sanctos irreverentiam: nisi forte, ut Dicast. notat, Sacerdos deferens, etiam secreta (quod fieri potest) Eucharistiam, corona hominum aleis, chartisoliis &c. ludentium aut rixantium se misceret, & una luderet, rixas cum aliis ordiretur, verbena infligendo &c. hæc enim utique graviter dedecent talem Sacerdotem.

305. *Sacras Reliquias dedi mee amasti semel.* Si dedit ut pretium turpis commercii, utique fædissimam & sacrilegum commisit simoniam. Si dedit ad turpem amorem, vel amicitiam & benevolentiam conciliandam, vel conservandam, sacrilegium est ob abusum rei sacrae, & peccatum mortale, ob finem, qui intenditur, graviter malum. Excusabitur à peccato, si donatio hæc nulla prædictarum, aut simili alia perversa circumstantia vitetur.

306. *Sacrilegè communicavi semel.* Est hoc peccatum mortale, & contingit, si quis

quis sine causa accedat ad sacram Eucharistiam malè dispositus. Sunt autem dispositio-
nes ad dignam & fructuosam Eucharistia-
m sumptionem requisitæ duplicitis gene-
ris: unæ se tenent ex parte corporis, alte-
ræ ex parte animæ. Et quidem ex parte
animæ plus non requiritur, quām ut pec-
cato mortalī non sit contaminata: à quo
proinde purganda priùs est per Confessio-
nem; & quidem, quod probabilius, ex præ-
cepto divino lato à Christo, & per Apo-
stolos tradito, vel, ut Concilium Trident.
Seff. 13. c. 7. loquitur, Ecclesiastica con-
suetudine declarato: nisi necessitas com-
municandi & defectus Confessarij excus-
set, de quo infrà; sed tunc præmitenda
est contritio. Unde indignè & sacrilegè
communicat, qui vel in uno tantum, vel
etiam in pluribus peccatis mortalibus con-
stitutus communicat. Non autem pro
peccatorum pluralitate sacerdos peccat, qui
pluribus peccatis mortalibus obstruetus
communicat. Est tamen èd gravius pec-
catum, quò plura vel majora sunt peccata,
cum quibus quis communicat. Tambur.
in Method. Commun. c. 1. §. 2. n. 3. Hæc
autem gravitas limites circumstantiæ so-
lùm aggravantis non excedit. Ceterum si
quis inculpatè ignoret suum peccatum
mortale, & Eucharistiam sumat, non pec-
cat: imò, quæ est probabilior Theolo-
gorum sententia, justificatur: ut adeo
huic satis sit, solum peccatum, si postea in
memoriam redeat, aperire, nullâ factâ
mentione nuperæ communionis, utpote
culpa omni vacantis.

307. Sed si quis primùm è confessio-
nali egressus turbæ jam statim communi-
catorum permixtus sit, aut etiam ad
crates jam flectat, teneturne recedere, ut

peccatum, cuius nunc primùm recorda-
tur, aperiat? Etsi non desint, qui tales,
saltē dum mensæ Communicantium
nondum proximè assistit, obligent ad hoc
peccatum Confessatio priùs aperiendum,
quām sacra sumatur Eucharistia, existimo
tamen benignius esse, & famæ conser-
vandæ aptius, & humanæ fragilitati con-
formius, si talis ad confessionem repe-
tendam non compellatur, sed potiùs,
etiam secluso scando, permittatur, opus
cæptum prosequi, & Eucharistiam sume-
re: ex una enim parte indecentia quædam
videtur, actionem alioqui tam sanctam
& etiam inchoatam abrumpere: ex altera
verò idem jam est rectè dispositus, cùra
à tali peccato jam verè, saltē indirectè,
sit absolutus. Henrig. I. 8. c. 46. n. 3.
Tambur. §. 8. n. 63. Pagund. 3. *præc. Eccl.*
I. 3. c. 9. n. 14. nec, cùm, ut modò dixi,
jam sit justus, opus est, ut eliciat novam
contritionem: modò intentionem habeat,
illud peccatum proximè confitendi.

308. Sed & ex parte corporis ad di-
gnam communionem aliud non requiri-
tur, quām jejunium, ut constat ex usu Ec-
clesiæ, & Cap. 49. *Sacramenta.* de Con-
secrat. Dist. I. Debet autem hoc jeju-
num esse naturale, sicutum in carentia
omnis cibi & potūs etiam medicinalis; &
perfectum, adeo ut excludat quenlibet
cibum & potum minimum, per actionem
vitalem, quæ sit vera manducatio & po-
tatio, assumptum & in stomachum traje-
ctum. Nec datur in hoc jejunio parvitas
materiæ, & incipit à media nocte, hoc est,
à primo campanæ, etiam minoris, quā
horarum quadrantes indicantur, sono. De
quo proinde defectu si constet, eo die
non est amplius ad communionem acce-
der-

dendum: Quod si verò quis dubitet, an, quando comedit, aut bibit, media nox jam transierit, Laym. l. 5. tr. 1. c. 5. §. 4. n. 36. Dian. p. 3. tr. 4. R. 29. Joan. Sancius in selectis D. 42. n. 9. tales ad communio-nem admittunt; quod sit in possessione suæ libertatis. Sed Sanch. de Matrim. l. 2. D. 41. n. 40. Lugo de Evch. D. 15. f. 2. n. 44. & alii repellunt: & meritò; quia legis ecclesiasticæ, à qua hæc obligatio provenit, possessio est antiquior; & qui-libet, qui beneficium aliquod postulat, de-bet suam illius recipiendi capacitatem probare.

309. Si quis autem communicet non jejunus, peccat mortaliter, quia violat præceptum grave. Causa tamen justa ex-cusare potest: qualis est I. si periculum mor-tis ex quacunque causa, etiam ex sententia judicis, immineat. Et potest in eodem mor-bo sèpius, post aliquot tamen dies, v. g. sex, vel, ut Laym. l. 5. tr. 4. c. 6. n. 20. notat, etiam duos dies viaticum à non jejunio repeti, si sit incommodum jejunio dare Evcharistiam, sive hæc incommoditas ex parte dantis sive ex parte recipientis se te-neat. Tamb. c. 5. §. 10. n. 19. & 20. Imò Sa-cerdos non jejunus celebrare potest, si nulla adsit particula consecrata ad dan-dum alteri viaticum. Tamb. cit. n. 20. & c. 2. §. 8. n. 32. Quin & illud probabile est, quod etsi non liceat ægro non jejunio ex sola devotione communicare; si tamen morbus sit diuturnus, nec Communio, nisi post sumptam medicinam, sumi pos-fit, id liceat: & quidem, ut Escobar. tr. 7. Exam. 6. §. quonam modo. ex Hur-tado tradit, toties quoties sano jejunio dari potest. Verùm hic spectanda est loci consuetudo, quæ saltem in longo morbo,

videtur permettere, ut post septem vel octo dies communio detur non jejunio. Lugo D. 15. f. 3. n. 66. II. si sit periculum, ne Evcharistia pereat, vel male tractetur: tunc enim etiam à Laico non jejunio, etiam præsente Sacerdote sumi poterit. Lugo f. 4. n. 86. & alij. II. si ex omissione communionis oriturum sit verum & grave scandalum: tunc enim prævalet naturale præceptum, omnibus commune, de scando non dando.

310. Communionem paschalem nuper sine ulla causa neglexi. Est hoc peccatum mortale, utpote contra præceptum grave. Constat ex ipso textu præcepti à fidelibus semper ita intellecti: & ex Cap. omnis u-triusq. de penit. & remiss. Duplex est autem sumenda Evcharistiae præceptum, Ecclesiasticum unum, alterum Divinum. De priori constat ex modò dictis: obligat autem omnes fideles adultos, & rationis capaces: quin & parvulos, qui, cùm te-ppennium egressi sunt, majestatem hujus Sacramenti probè nörunt: in quo discernendo multum tribui potest judicio pa-rentum, ludimistrorum, & Confessan-rum & similium. Ego, salvo meliori judi-cio, existimo, istos, si Sacramentalis að-solutionis verè sint capaces, ab Evcharistia Sacramento non esse facilè repellendos: cùm ad hoc multò minùs, quam ad illam validè, sine conditione &c. dandam re-quirantur. Et sumenda est Evcharistia, ut præcepto satisfiat, in propria Parochia, nisi vel privilegium, vel licentia Parochi aliud permittat: & quidem intra tempus ab Ecclesia determinatum, quod est paschale à Dominica Palmarum, ad Do-minicam in Albis inclusivè durans: nisi forte in aliquibus locis propter vastitatem,

aut

aut difficultatem accedendi ad propriam Ecclesiam Parochialem hic terminus amplietur : quod etiam ipsi Parochi possunt facere. Intra hunc ergo terminum , nisi aliud obstat, paschalis Communio peragenda est: non quasi ei termino sit alligata, & cum eo expiret : neque enim terminus ille positus est ad obligationem finiendam , sed ultra illum præcisè non differendam sine causa. Sic nimirum & juxta L. 23. §. 1. v. sed ipse. ff. de receptis arbitris. obligatus solvere debitum certo die, v. g. ad Calendas Majas manet adhuc obligatus , licet eo die omiserit solutionem. Quod si quis prævideat , se neque paschali , neque toto reliquo tempore communicare posse , tenetur antevertere , quia totus annus est terminus communionis ab Ecclesia præceptæ : ergo quoconque tempore potest impleri, deber. Potest verò etiam Confessarius ex justa causa differre suo pœnitenti tempus communicandi post pascha, juxta cit. cap. omnis utriusque. Et tunc tenetur ille communicare juxta Confessarii dilationem. Satisfieri autem huic præcepto posse per Communionem indignam fuit antehac satis communis sententia , quia etiam per hanc sumitur verum Sacramentum ; quod non accidit in Confessione sacrilega : hæc enim , ut constat , non est verum Sacramentum , quale tamen Ecclesia præcipit. Sed jam est 55. inter prohibitas à S. D. N. Innoc. XI. 2. Martii 1679. unde apparet , quod Ecclesia per suum Præceptum intendat non tantum , ut fideles sumant Evcharistiam , sed ut etiam debitè sumant ; sicutque jam istud non minus quam illud spectet ad substantiam rei præceptæ juxtan. 390, insr. & seq.

311. Porro præceptum Divinum sumendi Evcharistiam (tale enim præceptum dari constat ex illis verbis, Joan. 6. nisi manducaveritis Carnem filii hominis & biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis) obligat saltem pro articulo mortis ; & si etiam extra quandoque obliget (ut sanè obligare plurium est sententia) de ejus executione fidibus non est injiciendus scrupulus ; cum vix ullus sit tam frigidè Catholicus , ut non aliquoties per annum in majoribus saltem festivitatibus Christi aut B. Virginis communicet : certè si cetera delint omnia, etiam per annuam seu paschalem communionem eidem præcepto abunde satisfit. Allatum verò illud est huic mortis articulo ; ut proinde eo cessante, ejus quoque obligatio cesseret. Sed

312. Quid si quis paulò ante eum articulum , v. g. ante octo vel etiam decem vel ipso illo die , ante paucas horas communicavit ; teneturne etiam tunc , cum primum in eum articulum incidit, communicare ? Laym. n. 4. Lugo. f. 2. n. 37. Tamb. l. 5. §. 2. n. 5. & alii probabile esse judicant , non teneri ; probabilius tamen mihi est , quod docent alii , teneri : eò quod tunc præceptum nondum viguerit ; & seclusa speciali inter debitorem & creditorem conventione, (de qua tamen in præsenti non constat) obligationi nondum contractæ sed primum contrahendæ non satisfiat per opus illam præcedens : sic nimirum hodierna auditione sacri non satisfit obligationi crastinæ diei, in quem incidit festum. Idem est de eo , qui hodie recitat totum officium canonicum , existimans se crastinæ obligationi satisfacere : cum

D d 3

tamen

214

tamen gravissimè erret. Hinc autem obiter

313. Pater, judicem teneri reo ad mortem condemnato concedere tempus sumendi Eucharistiam. Palaus T. 4. tr. 21. p. 20. n. 5. & alii, et si timeatur, ut reus concessio illo tempore evadat, aut aliqui scandalum patientur. Bonac. de Sacram. D. 4. q. 7. p. 1. n. 6. nisi forte reus intra tempus concessum pertinaciter nolit communicare: tunc enim sententia etiam capitis executioni mandari poterit, et si timeatur, ut in malo statu decedat: alias daretur malefactoribus per ejusmodi dilationem occasio eludendi publicam protestatem, & evadendi Justitiae manus non sine periculo gravium in republica incommodorum securitorum. Bonac. n. 7.

314. Communicavi ad captandam vanam gloriam vel benevolentiam apud parentes, preceptores, superiores &c. bis. Etsi aliqui majorem hic culpam agnoscere velint, majorem tamen, quam veniale non video: quia actus ex objecto seu fine suo suam sumit malitiam: atque adeo major seu gravior non potest esse in actu, quam sit in objecto: vanam autem gloriam ex suo genere non esse nisi levem culpam, dixi n. 185. Tamb. in Meth. commun. c. 1. §. 4. n. 9.

315. Sub ipsa sacra communione fui distractus, semel. Si quis in peccato veniali communicet, duplicitate habere potest peccatum; vel ut in ipso actu communicandi committatur, ut si quis tunc voluntarie ad alia v.g. profana, quæstiones philosophicas aut Theologicas distrahitur; vel ut merè habitualiter, quatenus nimis commissum quidem est, sed nondum vel expiatum, vel condonatum

aut retractatum. Cum peccato veniali merè habituali communicare, nullam novam malitiam continet: quia ex una parte peccatum veniale non impedit primum Eucharistiæ effectum: ex altera vero non est fundamentum obligandi homines, ad omnem melioram, quæ esse potest, dispositionem recipiendi Eucharistiæ, adeoque ad removendum omne peccatum veniale. Valsq. de Euchar. D. 207. n. 18. Joan. Sancius in select. D. 21. n. 9. quos refert & sequitur Tambur. i.e. quibus addendus est Dicast. tr. 4. D. 9. d. 3. n. 55.

316. Major est difficultas de peccato veniali sub ipsa communione admisso, v. g. de distractionibus voluntarijs; he enim tunc temporis ut plurimum admittuntur. Et quidem culpam veniale in ijs agnoscit Tamb. n. 13. ed quod irreverentia quedam sit, Christum hospitem recipi ab anima, omnia alia præter ipsum aut ad ipsum spectantia, studio cogitate. P. Georg. Gobat prope etiam peccati mortalis damnat ejusmodi voluntarias distractiones; sed non audet propter suum illud familiare pronuntiatum, ex S. Thoma, & Gabriel, n. 297. allatum. Certè nec venialia, quando potest, sunt asserenda. Unde cum Eman. Sa. V. Euchar. n. 22. & alijs, quos ex Dian. p. 3. tr. 4. R. 31. refert Dicast. n. 41. sentio, cum affectu (utique vigente) peccati venialis ad communionem accedere, præter illud, non esse novum irreverentia peccatum: id quod & Joan. Sancius in select. D. 23. n. 32. in specie admittit de distractionibus voluntarijs. I. quia ex una parte peccatum veniale in ipsa Eucharistiæ sumptione admissum non impedit

pedit primarium ejus effectum: ex altera verò non est fundamentum præter propriam ipsius actùs malitiam novam aliam in eundem actum refundendi. II. quia in ipsa communione nullibi præscribitur; nec ipsa communionis natura eam requirit. Et licet communiter specialem aliquam, saltem levem, irreverentiam agnoscant in distractionibus inter orandum voluntariè admissis, id tamen non statim transferendam est ad distractiones itidem voluntarias inter communicandum: oratio enim est locutio ad DEUM, & ideo facilius est agnoscere irreverentiam in iis distractionibus: at verò Eucharistia est cibus, quem si quis distractè sumat, non apparet, quā ratione novam & specialem malitiam contrahat. Nihilominus tamen utique consulenda est attentio, ut voluntariae saltem distractiones caveantur: neque enim omnia, quæ peccata non sunt, continuò sunt facienda. vide infra lib. 2. n. 134.

317. Post sacram communionem me statim rebus profanis impendi. Colloquiis videlicet vanis, jocis, risibus, lusui, compotationi indulsi. Hæc enim licentia ab irreverentia, saltem venialis, notā non videtur posse excusari. Multò magis damnandus esset, si quis esset tam scelus, & tam effrenatælibidinis, ut ab ipsa statim communione ad fornicationem provolare: hæc enim esset gravissima irreverentia contra sanctitatem tanti Sacramenti. Lugo D. 16. quod Dicast. cit. D. 9. n. 733. non improbat. Notent hoc etiam Sacerdotes, qui sacrum vix absolvunt, cùm omissis illis, quæ alioqui post sacrum dici solent, precibus, prouunt ad negotia profana, œconomica, rusti-

cana tractanda, atque utinam non & ad peccata gravia.

318. Peccati mortalis mihi conscius celebravi semel, Confessione non premissâ, idque ob defectum Confessarii, & urgen- te necessitate. Indubitatum est, eum, qui peccato mortali obstrictus est, tene- ri ex præcepto Divino confiteri prius, quam celebret; & id quidem non quia conjecturus est Eucharistia Sacramen- tum (quoad hoc enim præcisè non est alia ratio hujus Sacramenti, quam alio- rum) sed quia idem Sacramentum etiam est suscepturnus: ad quod requiritur jux- ta modò dicta status gratia recuperan- dus, si amissus est, per Sacramentum pénitentiarum; hoc enim est proprium ipsius Eucharistie. Et licet hæc obligatio sit communis omnibus Sacerdotibus, quan- tumvis contriti sibi videantur, celebra- turis: specialiter tamen spectat ad illos, qui celebrarunt Confessione non premissâ, & urgente necessitate: his enim Concilium Trident. sess. 13. cap. 7. posuit speciale præceptum his verbis: quod si ne- cessitate urgente Sacerdos absque prævia Confessione celebraverit, quam primum confiteatur: quod postea Rubricis Ro- mani Missalis tit. de defect. cap. 8. in hæc verba insertum est: si quis in casu ne- cessitatis non habens copiam Confessoris in peccato mortali absque contritione celebreret, graviter peccat; secus si conteratur: debet tamen, cum primum poterit confiteri. Quæ verba tam Concilii, quam Missa- lis ita olim fuerunt intellecta, ut nec il- lud confiteatur, nec istud debet, denota- ret verum aliquod & rigidum præcep- tum sub peccato mortali obligans, sed solummodo vel consilium & piam adhor- tatio-

tationem, vel præceptum leve sub peccato veniali obligans: id verò quod dicitur *quamprimum*, plus non importaret, quām Sacerdotem debere confiteri, quād voluerit iterum celebrare, et si id primum futurum sit post spatiū etiam plurimum mensium, ut adeo Sacerdos quoad hoc laicis omnino pareret: utrique enim ante novam Communionem tenentur peccata nondum expiata confiteri. Ita docuerunt graves, nec pauci authores: fuitque sententia valde plausibilis, & utroque, ut ajunt, brachio excepta.

319. Sed ea hodie nihil amplius habet probabilitatis, postquam ab Alexandro VII. non solum doctrina ipsa, sed etiam praxis est prohibita sub Excommunicatione latæ lententiae extra articulum mortis Papæ reservata. Itaque tenendum omnino est, Sacerdotem peccati mortalitatis sibi consciū, si urgente necessitate, & Confessario, cui suum delictum patefaciat, non præsente, celebret, obligatum esse sub gravi peccato ad quamprimum confitendum. De obligatione gravi, seu sub peccato mortali constat ex pœna contra transgressores statutâ: quæ cùm gravissima sit, (quæ enim inter pœnas spirituales gravior esse possit excommunicatione latæ lententiae, & ipsi etiam Pontifici reservata?) necessariò supponit culpam gravem, cùm pœna ex culpa metienda sit.
Cap. Felicis de pœn. in 6.

320. Quando autem Sacerdos, qui necessitate constrictus celebrat, Confessione ex penuria Confessarii non præmisca, teneatur postea confiteri, non aliter seu à Trident. seu à Missali determinatum est, quād quod debeat id fieri *quamprimum*: quid verò denotet hæc

particula *quamprimum*, neutro loco determinatum est. Si intelligatur in sensu prædicto, qui est Fagund. in 3. præ. Ecc. tr. 3. l. 3. c. 8. n. 9. Binsfeldii & aliorum apud Dianam p. 2. tr. 14. R. 60. is est nimis laxus, & post dictam Alexandri VII. declarationem nequit sustineri. Si vero sumatur ita (ut sumit Sancius in scel. D. 32. n. 14. & Tann. T. 4. D. 5. q. 8. n. 27.) ut statim finito sacro facienda sit Confessio, interpretatio memoratae particula est nimis rigida: si enim ante Missam non erat copia Confessarii, ratissime erit statim à Missa finita: leges autem non feruntur pro raro contingebus.

321. Alius ergo prædictæ vocis *quamprimum*, sensus est, nimis, intra triduum à tali, de qua sermo est, celebratione missæ, confitendum esse. Diana 2. p. tr. 14. R. 60. & p. 9. tr. 3. R. 33. id enim censetur quamprimum fieri, quod fit intra triduum. *L. fin. C. de error. advoc.* & *L. fin. C. de iudiciis.* Et idcirco si quis Sacerdos, intra hoc spatiū non confiteatur, peccatum est mortale; & quidem cùm sit speciale præceptum à reliquis distinctum, etiam specialiter in Confessione proxima explicandum. Quod bene notandum est Sacerdotibus: non enim hi, ut aliqui existimant, à gravi peccato excusari possunt propter ignorantiam hujus præcepti invincibilem. Quoniam enim modo hæc excusatio locum habere pollet, non video: non enim existimare possum, Theologiz, etiam Moraliz, Professores officii sui tam incurios esse, ut cùm agunt de dispositionibus animæ ad Communionem requisitis, non meminerint tam gravis præcepti, vel saltem, ut olim

olim erat, consilii & exhortationis. Certe etiam libri hanc doctrinam pleni sunt: quomodo ergo ignorantia invincibilis pro tegumento malitiae ostendi potest? Eam tamen in nonnullis reperiri non negaverim. Quodsi ergo aliqui sint, qui ea ignorantiam verè laborent, Confessarius omnino tenetur, eos de errore, in quo sunt, commonefacere: nam ex una parte non potest quoad hoc deesse ipses emendationis secuturæ: ex altera vero, Confessarius est non solum judex, sed etiam Magister poenitentis, atque adeo in tali casu tenetur ex officio eum erudire, & admonere.

322. Ceterum hoc Tridentinum præceptum non obligat I. Laicos in peccato mortali per Confessionem non expiatto, sive ex devotione, sive ex præcepto, communicantes. Nec II. Sacerdotes mo re Laico communicantes, ut sit in feria quinta sanctæ hebdomadæ. Nec III. illos, qui nullæ urgente necessitate, sed ex malitia omittunt Confessionem, quam facile potuissent præmittere. Fill. tr. 8. n.22. Lugo D.14. f.7. n.150. & alii: quia Concilium expresse loquitur de eo, qui ex necessitate omisit Confessionem, ac proinde justè accessit: in rebus autem odiosis non sunt extendenda præcepta. Nec IV. illos, qui in ipso Sacrificio sive ante, sive post consecrationem se novo peccato mortali obstrinxerunt: hi tamen tenentur, velante confessionem vel sumptionem hujus Sacramenti contritionem elicere: nisi forte, quod intra Sacrificium nanciscantur occasionem confitendi, sine scandalo & murmure populi: quod raro quidem fieri; fieri tamen poterit, cum Sacrum concione abrum-

R. P. Stoß, Trib. Poenit.

pitur, & Sacerdos interea ab altari ad Sacristiam ex more consueto recedit. Neque V. illos, qui formaliter integrum fecerunt Confessionem, & intra Sacrificium recordantur obliiti peccati. Arriaga de Euchar. D.46. f.3. n.35. sed tamen h̄ poterunt tutò peragere sine nova contritione per ea, quæ n.307. sunt dicta, quibus consonat Arriaga n.34. 28. & 34. Qui verò omittit malitiosè Confessionem Sacrificio Missæ aliqui necessariò præmittendam, non committit plura peccata mortalia, ut aliquibus videtur, sed unum tantum: quia tam Confessio & contritio, quam oblatio & consecratio ad eandem ordinantur Communionem: ubi autem unum ordinatur ad alterum, in aestimatione morali non censentur esse diversa.

323. Sed jam necessitas, ob quam omitti potest Confessio, non debet esse levius nec gravissima: sufficit, si sit gravis, qualis est I. si pro jam morituro consecranda sit hostia. Bonac. D.4.q.6.p.1.n.22. II. si Sacrificium aut Communio omitti non possit sine gravi infamia, vel scandalo. III. si teneatur Sacerdos ex officio celebrare, ut populus Sacrum audiat: aut fideles id jure suo exigant: neque per alium id perfici possit. Sed & alius Sacerdos, qui non est parochus, idem poterit juxta Dian. p.9 tr.3. R.9. & alios. IV. si urgeat præceptum annua Communionis, vel si Sacerdos ipse non possit audire Sacrum, nisi celebret.

324. Neque tamen ad omittendam Confessionem sat's est, adesse necessitatem celebrandi (communicandi) sed præterea requiritur, ut desit copia Confessoris. Deesse autem censetur, I. si

Ee verè

verè nullus sit præsens : ad absentem vero ut accedas, temporis angustia non permittunt, vel magna in eo accessu apparet difficultas, quæ pensanda est ex debilitate virium, ætate, aut aliis circumstantiis, v.g. aëris inclemens, ut si densa nix aut pluvia cadat continua, aut distantia, Bonac. D. 4. q. 6. p. 1. n. 30. Tamb. c. 1. §. 6. n. 19. Quanta autem distantia sufficiat, non omnino convenit. Gavantus 3.p. tit. 8. n. 3. in Rub. Missal. absolute dicit, tunc non adesse copiam Confessarii, quando is longius abest, quam ut commodè adiri possit. Sed quam procul debeat abesse? Quibusdam nimia videtur, si in ito duæ horæ sint insumentæ, & totidem in reditu, saltem in hyme. Canus apud Lugo D. 14. f. 5. n. 83. & Dicast. tr. 4. D. 9. d. 6. n. 104. putat distantiam trium (nempe Italorum, ut exponit Dicast.) milliarium, quæ conficiunt quinque circiter horæ quadrantes. Alii etiam tunc, cum saltem aliquoties, et si non singulis diebus, adeundus est; sed quod Canus dicit, Dicast. rejicit: ego tamen existimo, non esse omnino abjiciendum, ne in ejusmodi objectis semper hæreamus ancipites & incerti, an non remotius iter possimus absolvere, ut Sacerdotem, cui confiteamur, reperiamus. Imò censeo adhuc brevius iter quandoque præbere causam ante sacrum non confitendi, ut si Parochus manè primum mortaliter peccet, & intereadum tempus celebrandi advenit, alii labores parochiales erunt obeundi, qui, ut Confessarium etiam ad unum dunxerat quadrantem horæ dissitum accederet, non permittebant, sed in hoc semper id cavendum, ne habentæ nimium laxentur.

II. si non adsit, nisi idiomaticis, quod ego calleo, prorsus ignarus. III. si non adsit, qui habeat jurisdictionem in peccata mortalia; necis, qui confiteridebet, possit vel ex Jubilæo, vel privilegio dare. Huc reducitur, quando quis tantum habet casum reservatum, nec patet aditus ad Superiorem, vel Superior se mel iterumque per pium Confessarium rogatus negat potestatem absolvendi. Quid autem si quis præter peccatum reservatum habet alia seu mortalia seu venialia, fieri possit aut debeat, jam sup. n. 63. dictum est. IV. si quis præfensi non possit confiteri sine gravi suo vel alieno damno, quia videlicet probabile periculum est revelationis, vel quid simile. Et quidem si omnium mortalium tale periculum timeatur, potest omitti Confessio: si autem alicujus tantum seu aliorum, potest se gerere, ut supra citato loco de casibus reservatis est dictum. V. non tamen censendum est, deessit Confessorem, si absit, cui quis solet ordinari, & nunc etiam cupere confiteri; vel cui majori cum devotione aut utilitate confiteretur; vel si adesseret privilegiatus, & Parochus proprius abesseret. Lugo n. 106. Tamb. n. 18. Bonac. n. 27.

325. Celebravi bis matutino nondam dicto. Barbosa de potestate Episc. p. 2. alleg. 24. n. 15. numerat. 39. autores, inter quos sunt duo Sancti, Antoninus & Raymundus: & duo Pontifices, Innocentius IV. & Pius V. nunc Beatorum numero adscriptus, qui damnant talen peccati mortalis: quibus ex Gavanto in Rubric. Miss. p. 2. tit. 1. addendus Francolinus de tempore horarum Canonie c. 42. & ipse etiam Gavantus. Negat tamen

tamen mortale esse, ipse Barbosa, & alii 20. quos citat, quibus plures alios addit Diana, p. 2. tr. 4. R. 36. Utraque sententia ob insignem auctoritatem est valde probabilis, alterutram sequeris tutò. Egó tamen, cùm conscientiæ, quantum fieri potest, non sint gravanda, postrem ceu benignorem existimo præferrandam esse: præsertim cùm etiam rigidiiores tentantia propugnatores à mortali peccato excusent eum, qui ex justa causa, quæ facile non deerit, celebratio ni Missæ non præmittit recitationem Matutini & Laudum. Monent etiam ex minoribus aliqui, hoc non esse in praxi deducendum, cùm Missa valde serò, v.g. in meridie celebratur: putant enim hunc talem nimis serum esse, & à peccato non excusandum, quod ego non improbo: non quidem, quod censeam, recitationem Matutinum cum Laudibus necessariò præmittendam esse celebrationi; sed quod idem Matutinum suo tempore non sit recitatum; quod, si causa honesta non permittat, non licet, ut infra dicetur.

326. In mortali peccato constitutus absoluvi aliquem semel. Certum est, eum, qui peccato mortali obstrictus absolvit penitentem, peccare mortaliter. Ratio universalis etiam pro administratione seu confessione aliorum Sacramentorum est: quia actiones Sacramentales, hoc ipso quod nomine & in persona Christi à Ministero exerceantur, censentur mortaliter & specialiter esse ipsius Christi actiones: & ideo ob suam sanctitatem & dignitatem exigunt, ut Minister sit in statu gratiæ; dedecet enim peccatorem & hostem Christi in munere tantæ dignitatis,

& sanctitatis tam immediatè sustinere personam Christi, ut sit unum agens cum Christo. Unde ortum habet illud: Sancta sanctè esse tractanda. Potest tamen esse etiam peccatum veniale, vel omnino nullum; idque vel ob defectum plenæ advertentia, vel gravem recipientis necessitatem; potest enim hæc esse tan ta, ut minister non habet spatiū ad gratiam se præparandi: hoc enim casu Christus clementissimus Dominus potius vult suo jure cedere, quam velle, ut homini graviter indigenti non succurratur. Lugo de Sacram. in genere D. 8. f. 9. n. 151. & alii, sufficit autem, si minister perfectam contritionem eliciat prius, quam Sacramentum conficiat, neque enim ut gratiam recuperet, debet ad confessionem ullius Sacramenti, etiam Eucharistia, Confessionem peccati mortalis præmittere: cùm hujus obligationis nullum sit fundamentum. Nihilominus tamen Sacerdos celebratus ad id tenetur, non quidem quia conjecturus est Eucharistiam, sed quia eam recipit.

327. Et spectat hæc obligatio confiendi Sacramentum in statu gratiæ ad quemicunque ministrum, etiam non consecratum. v.g. Laicum, si in statu peccati mortalis baptizet: nisi, ut paulò ante dixi, excusat vel inadvertentia, vel gravis necessitas suscipientis non relinquat spatiū recuperandigratiā: quilibet enim, qui conficit Sacramentum, etiam Laicus, & in extrema necessitate est verus Sacramenti minister ad id à Christo institutus, atque adeo sustinet immediatè personam Christi: & ideo contra reverentiam Sacramenti est, ipsum à ministero ad id instituto confici in statu pec-

cati mortalis : quod vel maximè locum habet in Sacerdote peccatore conficiente Sacramentum, quamvis in extrema necessitate, & quamvis non solenniter. Lugo n. 150. Palau T. 4. tr. 18. p. 5. n. 10. & 11.

328. Ceterum, quæ hæc tenus dicta sunt de Sanctitate Ministri conficiens Sacramentum, communia sunt omnibus Sacramentis, ita ut nullum eorum confici possit licet nisi a ministro in gratia constituto : nam validè a ministro peccatore confici certum est, modò reliquorum, quæ ad Sacramenti valorem requiruntur, nihil desit : inter quæ non postremum locum obtinet Intentio Ministri, quæ est voluntas, non præcisè res & verba, quæ adhibet Ecclesia, adhibendi, sed faciendi id, quod Christus per talen extenam ceremoniam instituit.

329. Est autem hæc intentio multiplex. I. directa, cum aliquid in se intenditur. II. indirecta, cum aliquid in alio, velut in sua causa intenditur, quod accedit, cum quis sciens se in somno verba baptismi v.g. proferre, ad somnum se componat animo tunc baptizandi. III. actualis, cum quis actu vult confidere Sacramentum: ad quod sufficit, ut dum confessurus est Sacramentum, animo præsens sit, & attendat, nec est opus, ut corde vel ore dicat: volo v.g. consecrare: ut scrupulosi faciunt. IV. Habitualis, quæ est intentio præterita non retrata: & alia est merè habitualis, quæ videlicet ita præcessit, ut licet non sit revocata, vi tamen illius opus præsens non fiat: alia vero virtualis, ex præcedenti actuali, relicta in aliquo, vi cuius

censemur in opus præsens influeret: quem haberet, qui vocatus ad baptismandum infantem, actu veller id facere, & postea vi illius actus accederet ad Ecclesiam, præpararet necessaria, inciperet ceremonias, formam baptismi sine nova intentione, & attentione, sed ad alia distractus proferret. Quid virtualis addat supra merè habitualem, non est expedient dicere. Placet id, quod Dicast. tr. 1. de Sacram. D. 3. d. 6. §. 2. n. 100. & aii dicunt, intentionem virtualē esse continuam successionem intentionum actualium, tam tenuium tamen, ut non advertantur: quod explicari potest familiar exemplo citharædi, qui dum citharam pulsat, ad singulos digitorum motus debet habere actualē voluntatem movendi illos: alsoqui statim cessaret a pulsū cuius ratio est, quod cum digiti se ipsos ad istum pulsū applicare non possint, indigeant alio principio applicativo, quod est actus voluntatis imperantis hunc, & non aliud motum digitorum; hos enim actus licet citharædus non advertat, verè tamen habet. Estergo voluntas virtualis in administratione Sacramentorum nihil aliud, quam voluntas actualis, remissa tamen, & cum remissa advertentia faciendi & habendi ea, quæ aliunde no scuntur esse necessaria ad tale Sacramentum. Sed hæc alii fusiū prosequenda & pertractanda relinquamus: non enim ea nostri sunt institui. Manum ergo a tabula.